
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671 Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 569/2018–GAB/
DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da Portaria nº 402-
GAB/DG/HOL publicado no DOE nº 33.629 de 04 de junho de 
2018 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, 
Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir 
Loyola, e no seu impedimento a servidora THAIS DE OLIVEIRA 
CARVALHO GRANADO SANTOS, Nutricionista, matrícula 
nº 57195254/2-HOL, ambas lotadas na Divisão de Nutrição 
e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato administrativo nº 158/2018-HOL, fi rmado 
com a empresa E A ALCANTARA & CIA LTDA e Contrato 
administrativo nº 159/2018-HOL, fi rmado com a empresa 
BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto 
é fornecimento de gêneros alimentícios – Secos, para atender o 
período de 12 meses. Processo nº 2018/119.263.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 344915

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2018-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – SECOS, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ R$ 151.714,20 (cento e cinqüenta e um mil 
setecentos e quatorze reais e vinte centavos)
Data Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 27/07/2018 até 26/07/2019
Pregão Eletrônico nº 074/2018 – Processo nº 2018/119.263.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 00103
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA, nome fantasia 
“VENDAS GUAJARA”, com sede na Trav. WE-73-A, nº 1992, 
Loja B, Conjunto Guajará I, térreo, coqueiro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.143-490, Fone: (91) 3263-5495, e-mail: eaalcantara@
outlook.com, inscrita no CNPJ sob o nº 20.290.559/0001-00
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 344916
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2018-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – SECOS, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 269.000,76 (duzentos e sessenta e nove mil e 
setenta e seis centavos)
Data Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 27/07/2018 até 26/07/2019
Pregão Eletrônico nº 074/2018 – Processo nº 2018/119.263.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 00103
Contratado: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS, 
com sede na Rodovia Mario Covas, nº 178, altos, Bairro do 
Coqueiro – Ananindeua/PA, CEP: 67.115-000, Fone: 91 98032-
7458 / 91 3234-0053, E-mail: araujoalcantara@outlook.com, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.465.797/0001-06
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 344921

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
034/2016-HOL
Data Assinatura: 01/08/2018
Processo nº: 2018/41238
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2019
Valor total do Aditivo: R$ 216.000,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA RADIOTERAPIA LTDA
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 344695

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
036/2016-HOL
Data Assinatura: 01/08/2018
Processo nº: 2018/41249
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2019
Valor total do Aditivo: R$ 118.800,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: SYSTEMSCOPY LTDA ME
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 344572

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°114/2018 - HOL
Objeto: Exame Oxigenação Hiperbárica
Data da Abertura: 16/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Alberto Gomes Ferreira Jr.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de agosto de 2018
Lorena Leão de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 344904

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2018
Processo: 2018/211405
Objeto: Aquisição de Baterias para Nobreaks e Fontes de 
Alimentação.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
G.R. SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP: R$ 21.900,00
BRASUMIX EIRELI - ME: R$ 24.673,90
Valor Total da Licitação: R$ 46.573,90
Belém, 31 de julho de 2018
Ordenador em exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 344560

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2018 
(SRP)
Processo: 2018/171473
Objeto: Fornecimento de produtos para Radioterapia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
AP GONÇALVES COMERCIAL: R$ 27.561,60
SCIENTIFIC – COM E IMP LTDA: R$ 242.640,00
Valor Total da Licitação: R$ 270.201,60
Belém, 31 de julho de 2018
Ordenador em exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 344724

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01456
Valor: R$1.600,00
Data de emissão: 27/07/2018
Processo nº 2018/111157
Origem: Pregão Eletrônico nº 81/2018
Objeto: fornecimento de  agulhas para biópsia de mama.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNÓSTICOS 
EIRELI - ME
CNPJ: 05.923.871/0001-09
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 344820

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
050/2018-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 537/2017 - GP/
FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 de 
10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 050/2018/FSCMP, do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL.” visando a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE AMBULÂNCIA PARA A FSCMP, conforme as 
especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 14/08/2018, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288
ELEMENTO FONTE: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 
0669006842.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
no sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 01 de agosto de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 344447

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 482/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 30 de 
julho de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o requerimento da servidora Aloma Sena 
Soares,
            RESOLVE:
            I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Aloma 
Sena Soares, matrícula nº 5932637/1 do cargo de Agente 
Administrativo, lotado (a) na Gerência de Captação de 
Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 13 de junho de 2018.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de julho de 2018.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 344544


